
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 4/2530/06.02.2024 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 2530/06.02.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea propunerii de repartizare a cifrei de școlarizare pentru anul universitar 2024 – 2025, anul 

I, la programele de studii universitare de licență, master și doctorat. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea planului de învățământ, pe promoție, pentru programul de studii universitare de licență 

,,Asistentă de farmacie (Deva)”, promoția 2024-2027, avizat favorabil în Consiliul Facultății de Farmacie 

din data de 30.01.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea planului de învățământ, pe promoție, pentru programul de studii universitare de master 

,,Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice”, promoția 2024-2026, avizat favorabil în Consiliul 

Facultății de Farmacie din data de 30.01.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea schimbării coordonatorului programului de studii universitare de master ,,Cosmetologie 

și dermofarmacie”, d-na prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean fiind înlocuită de d-na prof. univ. dr. Anca 

Octavia Dragomirescu, cu aviz favorabil din partea Consiliului Facultății de Farmacie din data de 30.01.2024. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea redenumirii programului de studii universitare de master din ,,Expertiză și calitate în 

laborator clinic și analiza medicamentului” în ,,Expertiză în analiza farmaceutică și controlul calității”, cu 

durata de studii de 2 ani (120 credite ECTS/SECT), master profesional, domeniul Farmacie, coordonator –

prof. univ. dr. Laura Sbârcea, cu înscrierea în RNCIS, validarea calificării de ,,specialist în analiza 

farmaceutică și controlul calității, master” aferent programului de studii universitare de master ,,Expertiză 

în analiza farmaceutică și controlul calității”,  depunerea dosarului la ARACIS și plata tarifelor aferente. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea redenumirii programului de studii universitare de master din ,,Certificarea calității 

produselor farmaceutice, cosmetice și alimentare” în ,,Reglementări și leadership în domeniul sănătății”, cu 

durata de studii de 2 ani (120 credite ECTS/SECT), master profesional, domeniul Farmacie, coordonator –

prof. univ. dr. Cristina Maria Trandafirescu, cu înscrierea în RNCIS, validarea calificării de ,,specialist în 

reglementări și leadership în domeniul sănătății, master” aferent programului de studii universitare de 

master ,, Reglementări și leadership în domeniul sănătății”,  depunerea dosarului la ARACIS și plata tarifelor 

aferente. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 7. Aprobarea măririi capacității de școlarizare pentru studiile universitare de master, domeniul 

Farmacie, de la 75 de locuri la 100 de locuri, cu aviz favorabil din partea Consiliului Facultății de Farmacie 

din data de 30.01.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea includerii unei probe practice în cadrul examenului de licență, aferent promoției 2024, 

pentru programul de studii universitare de licență Balneofiziokinetoterapie și recuperare. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea modificării și actualizării Metodologiei de finalizare a studiilor universitare de doctorat în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, avizată favorabil în ședința 

CSUD din data de 05.02.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Olariu, nr. 1404/22.01.2024, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-lui prof. univ. dr. Ciprian Constantin Duță, 

Director Departament X, Chirurgie II. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Petre Izabella, nr. 1734/26.01.2024, privind acordarea 

calității de membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină – Farmacie - Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara (IOSUD), atestat de abilitare obținut în domeniul Medicină, în baza Ordinului 

M.E. nr. 6778/12.12.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea propunerilor pentru desemnarea Directorilor de proiect FDI – Fondul de Dezvoltare 

Instituțională 2024, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Roxana Popescu – Domeniul 1. Creșterea echității sociale în vederea incluziunii sociale 

și sporirea accesului la învățământul superior; 

- Prof. univ. dr. Claudia Borza – Domeniul 2. Creșterea gradului de internaționalizare a învățământului 

superior din România; 

- Conf. univ. dr. Iulia Pînzaru – Domeniul 3. Asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor 

botanice universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de practică și a altor infrastructuri de susținere 

a activităților didactice, similare bazelor de practică, din cadrul universităților, folosite pentru 

instruirea studenților; 

- Prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica – Domeniul 4. Susținerea activităților societăților 

antreprenoriale studențești (SAS) din cadrul universităților; 

- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan – Domeniul 5. Îmbunătățirea calității activității didactice, 

inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice; 

- Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea – Domeniul 6. Dezvoltarea capacității instituționale pentru 

cercetare în universități; 

- Prof. univ. dr. Bogdan Timar – Domeniul 7. Corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii, 

consilierea și orientarea în carieră. 

- Conf. univ. dr. Daniela Șilindean - Domeniul 8. Susținerea participării și accesului studenților cu 

dizabilități la procesul educațional.  

Art. 13. Aprobarea componenței subcomisiilor care vor asigura desfășurarea concursului de admitere tip 3, 

pentru anul universitar 2024 -2025, organizat pentru candidații care doresc să urmeze cursuri universitare de 

licență, în regim financiar cu plata taxei în valută, respectiv pentru cetățenii români de pretutindeni.  

Art. 14. Aprobarea propunerilor cu nr. 2382, 2383, 2409, 2410/05.02.2024 privind componența comisiilor 

de doctorat în vederea susținerii în ședință publică a tezei de doctorat, de către:  

 Student doctorand Fiat Felicia 

 Student doctorand Căprariu Radu Nicolae 

 Student doctorand Mateescu Tudor Aurel 

 Student doctorand Sima George 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Director al Centrului de cercetare 

Centrul de cercetări avansate în patologia cardiovasculară și hemostazeologie, nr. 2351/05.02.2024, privind 

afilierea de noi membri titulari la centrul mai sus menționat, conform documentelor depuse, avizate favorabil 

de către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Onofrei Roxana Ramona, Director Centru de cercetare 

pentru evaluarea mișcării, funcționalității și dizabilității (CEMFD), nr. 2231/02.02.2024, privind afilierea de 

noi membri la centrul de cercetare mai sus menționat, conform documentelor depuse, avizate favorabil de 

către prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director Centru de cercetare 

avansată Centru de cercetare pentru evaluări farmacotoxicologice (FARMTOX), nr. 2440/05.02.2024, 

privind actualizarea listei membrilor titulari și colaboratorilor interni din cadrul centrului de cercetare mai 

sus menționat, conform documentelor anexate, avizate favorabil de către prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 18. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Ionac Adina, nr. 1793/29.01.2024, în perioada 11.04.2024 – 

14.04.2024, Atena, Grecia; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mornoș Cristian, nr. 1794/29.01.2024, în perioada 11.04.2024 – 

14.04.2024, Atena, Grecia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Șoșdean Raluca, nr. 1791/29.01.2024, în perioada 11.04.2024 – 

14.04.2024, Atena, Grecia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Voinescu Oana Raluca, nr. 1795/29.01.2024, în perioada 11.04.2024 

– 14.04.2024, Atena, Grecia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 2330/02.02.2024, în perioada 14.06.2024 – 

25.06.2024, Vieste, Italia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 2331/02.02.2024, în perioada 27.05.2024 – 

03.06.2024, Nisa, Franța; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 2328/02.02.2024, în perioada 27.05.2024 – 03.06.2024, Nisa, 

Franța; 

 Solicitarea d-nei Agnes Balint, nr. 2329/02.02.2024, în perioada 14.06.2024 – 25.06.2024,Vieste, 

Italia; 

Art. 19. Aprobarea cererilor de concediu plătit pentru formarea profesională, avizate favorabil de 

Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Popoiu Călin Marius, Dep. XI Pediatrie, nr. 913/16.01.2024, privind 

acordarea a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 08.01.2024 – 

12.01.2024; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. David Vlad Laurențiu, Dep. XI Pediatrie, nr. 911/16.01.2024, privind 

acordarea a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 08.01.2024 – 

12.01.2024; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Iacob Emil Radu, Dep. XI Pediatrie, nr. 914/16.01.2024, privind 

acordarea a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 08.01.2024 – 

12.01.2024; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Tepeneu Narcis Flavius, Dep. XI Pediatrie, nr. 907/16.01.2024, 

privind acordarea a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 08.01.2024 – 

12.01.2024; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Sima Laurențiu, nr. 2268/02.02.2024, privind acordarea a 5 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 12.02.2024 – 16.02.2024; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 20. Aprobarea referatului de necesitate nr. 396/01.02.2024, privind achiziționarea unui număr de 100 

bucăți  pentru cartea ,,The Calendar of Timisoara – pages from city history”, contravaloarea sumei de 8000 

lei, solicitant: Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing.  

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 2399/05.02.2024, 

privind alocarea sumei de 1800 de euro, reprezentând taxa de stand și participare pentru 2 persoane (prof. 

univ. dr. Adrian Neagu și dr. Crenguța Moldovan) la International University Fair 2024, în perioada 

02.04.2024-04.04.2024, Heraklion, Grecia.  

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Șirli, nr. 2503/06.02.2023, privind remunerarea 

următoarelor persoane (prof. univ. dr. Roxana Șirli, dr. Alina Popescu, conf. univ. dr. Mirela Dănilă) pentru 

activitatea de predare și îndrumare a cursului postuniversitar de Ecografie Generală, desfășurat în perioada 

01.10.2023 – 31.12.2023, din veniturile cursuri postuniversitare.  

Art. 23. Aprobarea numirii unei comisii de cercetare disciplinară prealabilă cu privire la aspectele sesizate 

prin adresele nr. 1632/25.01.2024 și nr. 498/06.02.2024, cu următoarea componență: 

  Ing. Grecu Gruia, 

 C.j. Cristian Ioan Hinț,  

 Jr. Larisa Liliana Geamănu  

Art. 24. Aprobarea referatului de recomandare nr. 2180/01.02.2024, privind acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 25% din salariul de bază/lună, d-nei Chirilă Daniela Gina, tehnician de radiologie 

în cadrul Clinicii universitare Radiologie și Imagistică Medicală Generală și Dentomaxilară, la propunerea 

d-lui prof. univ. dr. Brad Silviu, Director Departament II.  

Art. 25. Aprobarea desemnării următoarelor cadre didactice pentru a face parte, în calitate de președinte, din  

comisia de concurs, respectiv comisia de soluționare a contestațiilor, pentru postul de director medical, scos 

la concurs în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara, după cum urmează:  

 Prof. univ. dr. Cătălin Valer Marian - președinte comisie de concurs,  

 Prof. univ. dr. Nicolae Constantin Balica - președinte comisie de soluționare a contestațiilor. 

Art. 26. Aprobarea transferului, la cerere, începând cu data de 12.02.2024, a d-lui Coșniță Romeo Minodoru, 

inginer SS –IA, de la Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la Spitalului 

Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara, în cadrul Serviciului Informatică, pe postul vacant de 

inginer gradul IA, cu aviz favorabil din partea Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” 

Timișoara.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Botoca Mircea Radu, Departamentul XV, Facultatea de Medicină, 

nr. 1947/31.01.2024, privind menținerea statutului de titular până la finele anului universitar 2023-2024, 

având în vedere că împlinirea vârstei de pensionare la data de 20.02.2024. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui Pielmuși Mircea, laborant în cadrul Catedrei de Propedeutică și Materiale 

Dentare, Facultatea de Medicină Dentară, nr. 1754/29.01.2024, privind menținerea în aceeași funcție peste 

vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an, având în vedere referatul justificativ din partea d-nei prof. 

univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu și a d-lui prof. univ. dr. Mihai Romînu, nr. 1729/26.01.2024. 

Art. 29. Aprobarea solicitării nr. 1637/25.01.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în 

anul universitar 2023-2024, anul I, Medicină Dentară, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 30. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 1810/29.01.2024, privind retragerea de la studiile  universitare de licență, anul III, an 

universitar 2022-2023, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 1903/31.01.2024, privind retragerea de la studiile  universitare de licență, anul I, an 

universitar 2023-2024, AMG Deva; 

Art. 31. Aprobarea solicitării nr. 1714/26.01.2024, anul III, Medicină (în limba engleză), privind amânarea 

plății debitului restant, în valoare de 800 de euro, până la data de 01.04.2024, pentru posibilitatea de a se 

prezenta la examene. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 32. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Cancelaria 

Rectorului, Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul 

pentru cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale, Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Compartimentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, 

Compartimentul protecția datelor personale, Direcția Informatizare, Compartimentul de comunicare în media 

digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția 

Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul Financiar - contabil, Editura 

„Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC), SSMT, TDSA, LSFT, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor 

interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

